La correlazione sul piano sistematico tra applicabilità di tali interdetti e nozione di *usus publicus* è inoltre confermata e chiarita dal successivo frammento di Paolo (D.43.1.2.1)⁹⁰, in cui il giurista conside-

publicistico» (La protezione interdittale, cit., p. 98): in quest'ottica si spiega pure la contraria presa di posizione del Gandolfi, fautore al contrario di un'interpretazione strettamente privatistica dei rimedi interdittali.

⁸⁸ Si trattava in realtà di una *postulatio* (*interdicti*), ovvero «della domanda rivolta, senza alcuna particolare formalità, dall'attore al pretore per ottenere l'emanazione dell'interdetto» (così L. CAPOGROSSI COLOGNESI, *Interdetti*, cit., p. 910).

⁸⁹ D.43.1.1 (*Ulpianus 67 ad Edictum*) *Videamus, de quibus rebus interdicta competunt. et sciendum est interdicta aut de divinis rebus aut de humanis competere. divinis, ut de locis sacris vel de locis religiosis. de rebus hominum interdicta redduntur aut de his, quae sunt alicuius, aut de his, quae nullius sunt. quae sunt nullius, haec sunt: liberae personae, de quibus exhibendis ducendis interdicta competunt. quae sunt alicuius, haec sunt aut publica aut singulorum. publica: de locis publicis, de viis deque fluminibus publicis. quae autem singulorum sunt, aut ad universitatem pertinent, ut interdictum quorum bonorum, aut ad singulas res, ut est interdictum uti possidetis, de itinere actuque.*

⁹⁰ D.43.1.2.1 (*Paulus 63 ad Edictum*) *Interdicta autem competunt vel hominum causa vel divini iuris aut religione, sicut est 'ne quid in loco sacro fiat' vel 'quod factum est restituatur' et 'de mortuo inferendo vel sepulchro aedificando'. Hominum causa*

ra gli interdetti *de rebus publicis* come predisposti dal pretore *publicae utilitatis causa*, ovvero al fine di tutelare l'interesse all'utilizzabilità di tali beni da parte della collettività⁹¹.

Le conseguenze dell'applicabilità di tale complesso di rimedi approntati a garanzia dell'*usus publicus* sulla categoria delle *res publicae*, indistintamente evocata nel frammento d'apertura, sono specificate dallo stesso Ulpiano in sede di commento all'interdetto *ne quid in loco publico fiat*⁹², il cui campo applicativo appare definito a partire dalla nozione di *res in usu publico*, categoria esplicitamente contrapposta a quella di *res in patrimonio fisci*⁹³. La *sedes* della testimonianza non deve indurre un'interpretazione riduttiva dell'affermazione ulpiana: il carattere generale dell'argomentazione svolta per giustificare la distinzione e la considerazione che l'interdetto in commento è tra tutti quello

competunt vel ad publicam utilitatem pertinentia vel sui iuris causa vel officii tuendi causa vel rei familiaris. Publicae utilitatis causa competit interdictum 'ut via publica uti liceat' et 'flumine publico' et 'ne quid fiat in via publica': iuris sui...

⁹¹ Sul significato dei passi di Ulpiano e Paolo posti dai compilatori in apertura del libro dedicato agli interdetti, si veda G. SANTUCCI, *Operis novi nuntiatio iuris publici tuendi gratia*, Padova, 2001, spec. pp. 49 ss. e pp. 124 ss.: in particolare, sull'apparente contraddizione di Ulpiano, che prima dice le *res publicae* indistintamente *alicuius*, poi le distingue tra *in usu* e *in patrimonio*, si leggano le osservazioni svolte circa il significato non meramente formale che il sintagma (*ius*) *publicum* dovette avere nella concezione ulpiana, riferendosi infatti a «la difesa di un interesse materiale ed oggettivo della collettività» (p. 145).

⁹² La cui formula edittale, tratta come i seguenti frammenti esplicativi dal libro 68 del commento ulpiano all'Editto, è contenuta in D.43.8.2 pr (*Ulpianus 64 ad Edictum*): *Praetor ait: "Ne quid in loco publico facias inve eum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur, praeterquam quod lege senatus consulto edicto decretove principum tibi concessum est. De eo, quod factum erit, interdictum non dabo"*.

⁹³ D.43.8.2.4-5 (*Ulpianus 68 ad Edictum*) 4. *Hoc interdictum ad ea loca, quae sunt in fisci patrimonio, non puto pertinere: in his enim neque facere quicquam neque prohibere privatus potest: res enim fiscales quasi propriae et privatae principis sunt. igitur si quis in his aliquid faciat, nequaquam hoc interdictum locum habebit: sed si forte de his sit controversia, praefecti eorum iudices sunt. 5. Ad ea igitur loca hoc interdictum pertinet, quae publico usui destinata sunt, ut, si quid illic fiat, quod privato noceret, praetor intercederet interdicto suo.*

di applicabilità più generale, mi inducono a ritenere che si tratti di luogo di emersione della generale nozione ulpiana di *usus publicus*.

Stante tale rilevata correlazione sul piano astrattamente dogmatico nel pensiero di Ulpiano e Paolo, può pure ipotizzarsi che la nozione di *usus populi* (o *publicus*) si sia storicamente delineata a partire dalla predisposizione di un apparato di rimedi di natura interdittale⁹⁴ a tutela di talune *res*, originariamente indicate col generico *nomen* di *res publicae* e considerate sottratte ai traffici privati in virtù di un generico loro intitolamento alla collettività⁹⁵. Il sistema di interdetti così delineato sarebbe stato poi inquadrato dalla giurisprudenza come *proprium* dogmatico di una sottocategoria di *res publicae*, le *res in usu populi*, opposte alle *res in patrimonio fisci*, appunto in quanto – a differenza di queste ultime – destinatarie di tali rimedi pretori⁹⁶.